Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.07.2022                                                    №19                                        с.Барановка
Об утверждении Положения об оплате труда рабочих, обслуживающих   аппарат Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района

С целью совершенствования системы оплаты труда рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района, и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района.
         2. Признать утратившим силу постановление Администрации Барановского сельсовета от 30.05.2017 № 19 «Об оплате труда рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Барановского сельсовета, органов исполнительной власти муниципального образования Барановский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края» ( в редакции  постановление от 09.04.2019 №11).
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с      01 июля 2022 года.
Глава сельсовета                                                                                                      С.Г.Яловцев
Исполнитель:

Л.Н.Габриль 8(38587)24382

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                             Постановлением Администрации

                                               Барановского  сельсовета
                                                                         Змеиногорского района Алтайского края
                                                от 13.07.2022     №19

Положение об оплате труда рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района
I. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение об оплате труда рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района (далее «Положение») разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Алтайского края от 10.01.2007 № 8 (в редакции от 29.01.2019 № 15) «Об оплате труда рабочих, обслуживающих органы исполнительной власти Алтайского края».

1.2.   К должностям рабочих относятся должности технического персонала, наименование которых предусмотрены Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, профессиональными стандартами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.3. Наименование должностей рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района (далее «рабочие»), и размеры должностных окладов устанавливаются согласно приложению к настоящему Положению.

1.4.  Оплата труда работников, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда без учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями и выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.
1.5. В случае если месячная заработная плата работников (без учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями и выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных) полностью отработавших в этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности),  ниже минимального размера оплаты труда, установленного действующим законодательством, выплачивается персонифицированная доплата в размере разницы между сложившейся месячной заработной платой (без учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями и выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных) и установленным минимальным размером оплаты труда.

1.6. Индексация заработной платы и (или) изменение заработной платы в случае повышения минимального размера оплаты труда рабочих производится постановлением Администрации Барановского сельсовета в размере и сроки, устанавливаемые нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Алтайского края.

I. Оплата труда рабочих

2.1. Заработная плата водителя автомобиля включает в себя должностной оклад,  ежемесячные выплаты за интенсивность,  оперативный режим работы, премии.

2.1.1. Установить выплаты стимулирующего характера:

1) ежемесячную надбавку за интенсивность в размере до 81 процента от должностного оклада. Надбавка устанавливается за ненормированный рабочий день, высокие показатели работы;

2) ежемесячную надбавку за оперативный режим работы в размере до 35 процентов от оклада;

3) ежемесячную премию в размере 212 процентов от должностного оклада;
4) ежеквартальную премию в размере 5 процентов от начисленной за квартал заработной платы (в том числе районный коэффициент).
Начисление премии производится в последний месяц квартала.

В расчет не включаются единовременные (разовые) премии, премии, выплаченные по итогам квартала, года за счет экономии по фонду оплаты труда.

 Работникам, проработавшим неполный квартал, в связи с переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию, уволенным по сокращению штатов и по другим уважительным причинам, выплата  квартальной премии производится за фактически отработанное время в данном квартале при увольнении.

2.1.2. Установить выплаты компенсационного характера:

1) персонифицированную доплату, выплачиваемую в порядке и размере, определенными пунктом 1.5 настоящего Положения;
2) оплата труда в выходные и праздничные дни производится в двойном размере (статья 153  Трудового кодекса Российской Федерации);
3) районный коэффициент в размере 15 процентов.
2.2. Заработная плата рабочего включает в себя должностной оклад,  ежемесячные выплаты стимулирующего и компенсационного характера, персонифицированную доплату, премии.

 2.2.1. Установить выплаты стимулирующего характера:

1) ежемесячную надбавку за интенсивность в размере до 81 процента от должностного оклада. Надбавка устанавливается за ненормированный рабочий день, высокие показатели работы;

2) ежемесячную надбавку за оперативный режим работы в размере до 35 процентов от оклада;

3) ежемесячную премию в размере 212 процентов от должностного оклада;

4) ежеквартальную премию в размере 5 процентов от начисленной за квартал заработной платы (в том числе районный коэффициент).

Начисление премии производится в последний месяц квартала.

В расчет не включаются единовременные (разовые) премии, премии, выплаченные по итогам квартала, года за счет экономии по фонду оплаты труда.

 Работникам, проработавшим неполный квартал, в связи с переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию, уволенным по сокращению штатов и по другим уважительным причинам, выплата  квартальной премии производится за фактически отработанное время в данном квартале при увольнении.

 2.2.2. Установить выплаты компенсационного характера:

1) персонифицированную доплату, выплачиваемую в порядке и размере, определенными пунктом 1.5 настоящего Положения;

2) оплата труда в выходные и праздничные дни производится в двойном размере (статья 153  Трудового кодекса Российской Федерации);

3) районный коэффициент в размере 15 процентов.

2.3. Заработная плата уборщиков служебных помещений включает в себя должностной  оклад,  ежемесячные выплаты стимулирующего и компенсационного характера, персонифицированную доплату, премии.

2.3.1.  Установить выплаты стимулирующего характера:

1) ежемесячную надбавку за интенсивность в размере до 81 процента от должностного оклада. Надбавка устанавливается за уход за растениями, благоустройство территорий, уборку и очистку от снега территории;

2) ежемесячную премию в размере 212 процентов от должностного оклада;

2.3.2.  Установить выплаты компенсационного характера:

1) персонифицированную доплату, выплачиваемую в порядке и размере, определенными пунктом 1.5 настоящего Положения;

2) районный коэффициент в размере 15 процентов.
2.4. Рабочим кроме премий, предусмотренных подпунктами 2.1. - 2.2. настоящего Положения, в пределах установленного фонда оплаты труда выплачиваются следующие виды премий:

- единовременные (разовые) премии;

- по итогам работы за год.

Единовременные (разовые) премии могут выплачиваться за своевременное и качественное исполнение заданий особой сложности, в пределах утвержденного фонда оплаты труда учреждения.

Премии по итогам работы за год, единовременные (разовые) премии выплачиваются при условии экономии и в пределах фонда оплаты труда, на основании локальных актов Администрации Барановского сельсовета  Змеиногорского района Алтайского края.
2.5. Установить рабочим единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – материальную помощь в размере двух должностных окладов, что является гарантией лечебного пособия.

Если материальная помощь не выплачивалась в течение календарного года, она выплачивается в конце финансового года пропорционально времени, отработанному в текущем году. В случае увольнения работника осуществляется перерасчет материальной помощи пропорционально отработанному в течение года времени.

2.6.  Установить рабочим единовременное оказание материальной помощи:

- в связи с юбилейными датами – 50-ти, 55-ти, 60-тилетием производится в размере 1000 руб.;

- при рождении ребенка в размере 1 500 руб. (матери, отцу, в случае, если оба родителя работают в Администрации или её структурном подразделении, материальная помощь выплачивается обоим родителям);

         - в особых случаях (стихийное бедствие, смерть члена семьи (мать, отец, жена, муж, дети), несчастный случай)  производится в размере  1 500 руб.;

         - оказание материальной помощи в случае смерти члена коллектива, наступивший в результате болезни или несчастного случая, производится в размере 5 000 руб.

26. Установить, что при утверждении фондов оплаты труда рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района, в расчет включаются должностные оклады и все выплаты и  надбавки, предусмотренные настоящим Положением.

Приложение

                                             к Положению

РАЗМЕР

должностных окладов рабочих, обслуживающих аппарат Администрации
Барановского  сельсовета Змеиногорского района
	Наименование должностей
	Размер должностного оклада (руб.)

	Водитель автомобиля
	3 500

	Рабочий
	3 500

	Уборщик служебных помещений
	2 682